
 

UNIONE EUROPEA 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA 

SARDEGNA 

Centro Regionale di Programmazione 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

POR SARDEGNA 2000 – 2006  

Misura 7.1. Assistenza Tecnica 

Bando di Gara 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA  

AGLI ENTI LOCALI DELLA SARDEGNA, BENEFICIARI FINALI  

DI OPERAZIONI FINANZIATE DAL POR SARDEGNA 2000 - 2006  

 

 
1. Amministrazione Aggiudicatrice 

Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del 

Territorio – Centro Regionale di Programmazione – Via Mameli, 88 – 09123 Cagliari (Tel. 070-6067028 – 

Fax. 070-6064684). Indirizzo e-mail: crp@regione.sardegna.it; crp.urp@regione.sardegna.it. Sito Internet: 

www.regione.sardegna.it.  

2.   Oggetto dell’appalto 

Servizio di Assistenza tecnica specialistica agli Enti Locali della Sardegna, Beneficiari finali di operazioni 

finanziate dal POR Sardegna 2000 – 2006 nell’ambito delle seguenti misure: Misura 1.3 – Difesa del Suolo - 

parte Lavori Pubblici; Misura 2.1 – Archeologia, Percorsi Religiosi e Museali, Recupero dei Centri Storici in 

stato di abbandono a fini Culturali e Turistici; Misura 2.3 - Strutture e Servizi per Attività Culturali e di 

Spettacolo; Misura 4.5 – Potenziare e Qualificare l’Industria Turistica della Sardegna; Misura 4.14 - 

Promozione dell’adeguamento e dello sviluppo delle zone rurali; Misura  5.1 - Politiche per le Aree Urbane. 

Il servizio oggetto dell’appalto si sostanzia nelle seguenti prestazioni: 

� Assistenza Tecnica Specialistica agli Enti Locali 

� Assistenza Tecnica Specialistica  ai Responsabili di Misura 

3.  Categoria 11, CPC 865 -866  Riservato ad una particolare professione: Società di consulenza e affini. 

 

4. Corrispettivo economico: l’importo a base d’asta è  fissato in 2.000.000,00 € (duemilioni di euro) al netto 

di IVA 



 2/4 

5.  Durata del Servizio 

Dalla data di aggiudicazione fino al 31/10/2008. 

 

6.  Luogo di esecuzione: la particolare articolazione delle attività, oltre all’assistenza ai Responsabili di 

Misura presso le sedi di Cagliari, richiede la prestazione di servizi, così come specificato all’art. 3 del 

capitolato d’oneri, agli Enti locali dell’intero territorio Regionale nonché l’allestimento  di un servizio di help 

desk presso l’Amministrazione regionale. 

 

7.  Riferimenti  normativi  

Direttive CEE n. 92/50 e n. 97/52; Decreto Legislativo 157/95 e s.m.i; Regolamenti (CE) n. 1260/99, n. 

448/2004, n. 438/2001, n. 448/2001; Quadro Comunitario di Sostegno (QCS) 2000-2006, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C 2000 del 1° agosto 2000, modificato con Decisione C(2004) 4689 

del 30 novembre 2004, a seguito della riprogrammazione di metà percorso; Programma Operativo 

Regionale (POR) Sardegna 2000-2006, approvato dalla Commissione Europea in data 8 agosto 2000 – 

Decisione C(2000) 2359 e modificato in data 15 dicembre 2004 – Decisione C(2005) 4820 del 2 dicembre 

2005; Complemento di Programmazione del POR Sardegna adottato dal Comitato di Sorveglianza in data 6 

dicembre 2000, modificato il 1 febbraio 2006. 

 

8. Obbligo di precisazione: 

I prestatori di servizio che presenteranno l’offerta per l’aggiudicazione dell’incarico, dovranno indicare il 

nome e le qualifiche professionali del Gruppo di lavoro che realizzerà il servizio. Per le caratteristiche del 

Gruppo di lavoro si veda l’articolo 11 del capitolato. 

 

9.  Offerte  parziali e varianti 

Non ammesse 

 

10.  Indirizzo presso cui richiedere le informazioni e la documentazione 

Il bando ed il Capitolato d’oneri della gara per l’affidamento del servizio sono disponibili sul Sito Internet: 

www.regione.sardegna.it, e potranno, altresì, essere richiesti nei giorni feriali, escluso il sabato, dalle ore 

10.00 alle ore 13.00 al seguente indirizzo: 

Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto 

del Territorio – Centro Regionale di Programmazione – Via Mameli, 88 – 09123 Cagliari (Tel. 070-

6067028–Fax. 070-6064684). Indirizzo e-mail: crp@regione.sardegna.it; crp.urp@regione.sardegna.it. 

Sito Internet: www.regione.sardegna.it 

 

11.  Termine ultimo di presentazione delle offerte. 

Le offerte dovranno pervenire, a pena di inammissibilità, entro e non oltre le ore 13,00 del 29 agosto 2006 

 



 3/4 

 

12. Selezione delle offerte 

Ore 10.00 del 31 agosto 2006. Possono presenziare all’apertura delle offerte il rappresentante legale di 

ciascun offerente o un soggetto dallo stesso delegato. 

 

13.  Commissione di Gara 

La Commissione di gara è composta da un Presidente e da due Componenti, coadiuvata da un Segretario.  

 

14.  Cauzione 

Le offerte dovranno essere corredate da una cauzione provvisoria, secondo le modalità di cui al punto 16 del 

Capitolato d’oneri, pari al 2% dell’importo a base di gara, indicato al punto 2, da prestarsi mediante 

fideiussione bancaria o assicurativa incondizionata e rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’elenco 

speciale di cui all’Art. 107 del D.Lgs 385/93, con un periodo di validità non inferiore a 180 gg. dal termine 

ultimo stabilito per la presentazione delle offerte.  

15.  Modalità di finanziamento e pagamento 

Il servizio è finanziato a valere sulle risorse della Misura 7.1 del POR Sardegna 2000-2006. Le modalità di 

pagamento sono indicate nel Capitolato d’oneri. 

 

16.  Raggruppamenti di imprese 

Le imprese che partecipano in raggruppamento temporaneo dovranno conformarsi all’articolo 11 del D.Lgs 

157/95 e s.m.i.. L’offerta dovrà specificare le parti del servizio eseguite dalle singole imprese.  

 

17.  Documentazione e condizioni minime economiche e tecniche di ammissibilità 

Quelle individuate dall’articolo 10 e 11 del  Capitolato d’ Oneri. 

 

18. Vincolo alla propria offerta 

180 giorni dal termine ultimo di presentazione delle domande. 

 

19. Criiteri di aggiudicazione dell’appalto 

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 

157/95 e s.m.i., determinata in base ai seguenti elementi di valutazione: 

- Qualità dell’offerta (80/100 punti) 

- Offerta economica (20/100 punti) 

Non sono ammesse offerte economiche in aumento. 

20.  Altre informazioni 

L’Amministrazione si riserva di non aggiudicare il servizio nel caso in cui sia stata presentata una sola offerta 

valida.   

 



 4/4 

 

21.  Offerte anormalmente basse 

L’Amministrazione procederà alla verifica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 

n.157/95 e s.m.i.. 

 

22.  Avviso di preinformazione 

Non è stato pubblicato. 

 

23. Tutela della Privacy 

I dati dei quali l’Amministrazione entrerà in possesso a seguito del presente bando saranno trattati nel 

rispetto della normativa sulla privacy. 

24. Pubblicazione  

Il presente bando sarà  inviato per la pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, in forma 

integrale sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul Bollettino della Regione 

Autonoma della Sardegna e sul sito www.regione.sardegna.it. 

Ai fini di una migliore divulgazione del bando sarà pubblicato anche un avviso sui quotidiani locali e su alcuni 

quotidiani nazionali. 

24.  Disposizioni finali 

Per quanto non contenuto nel presente bando si fa riferimento al relativo Capitolato d’Oneri e alla normativa 

comunitaria, nazionale e regionale in vigore. 

 

 

    

 

L’Autorità di Gestione 

(Ing. Salvatore Orlando) 

          

 


